
AZ UNESCO NEMZETKÖZI MÉRNÖKGEOLÓGIAI TANFOLYAM TAPASZ
TALATAINAK ÉRTÉKELÉSE X

D r, Konda József
M agyar Állami Földtani Intézet

'

A M agyarországon m egrendezett nem zetközi m érnökgeológiai továbbképző tan fo 

lyam gondolata 1971-ben az Afrikai Földtani Szolgálatok Szövetségének ülését kö

vetően m erült fel, ahol az Intézet küldöttsége bem utatta a Szolnok és Tihany a t la 

szokat.

Az ülésen jelen volt az UNESCO T erm észe ti kincsek főosztályának akkori vezető

je Felix Ronner ur /m a  a Bécsi Földtani Intézet igazgatója/ és a bem utatott a t la 

szok tanulm ányozása után Ő javasolta az Intézet képviselőinek, hogy a M agyaror

szágon kibontakozott épitésföldtani té rképezés tapasz ta la ta it UNESCO továbbképző 

tanfolyam  keretében is tegyük közkinccsé. V álaszunk az volt, hogy a kezdeményező 

szervező  szerepét az Intézet vállalja, de egyértelm ű választ csak a hazak ép ités- 

földtan legjobb művelőinek és intézményeinek tám ogatása ism eretében  adhatunk.

A MAFI a hazai lehetőségek gyors fe lm érésé t követően jelezte  az UNESCO felé, 

hogy a tanfolyam  szerv ezésé t vá lla lja . Az UNESCO 1972. évi fe lkérő  levelének kéz

hezvételét követően azonnal engedélyt kért a tanfolyam  sze rv e zé sé re  s megkezdte 

a szervező  munkát, Az engedélyezés azonban hosszú ideig ta r to tt, Engedély h iá 

nyában a m ár m egkezdett szervezőm unkát majdnem két évig szüneteltetnünk kel

lett,

A Központi Földtani H ivatal fe lte r je sz té sé re  a m agyar kormány 1974. januárjában 

já ru lt hozzá, hogy a Központi Földtani H ivatal védnöksége a la tt az UNESCO tám o 

gatásával az UNESCO Magyar Nemzeti Bizottsága közrem űködésével a Budapesti 

Műszaki Egyetem m el együttműködve a Magyar Állam i Földtani Intézet 1975. junius 

1 - augusztus 31. között Nemzetközi Mérnökgeológiai továbbképző tanfolyamot s z e r 

vezzen,
xT Ö  oldásként elhangzott a MFT M érnökgeolőgia-Épitésföldtani Szakosztály 

1976, feb ruár 25-i előadóülésén.
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Az UNESCO p á riz s i központja és a Központi Földtani H ivatal 1974. áprilisában  kö

tö tt szerződést a tanfolyam  sze rv e zé sé re  ill. m eg ta rtá sá ra . A továbbképző tanfo

lyam elfogadetc tárgya: "a m érnökgeológiai a lap jai és m ódszerei, különös tek in 

te tte l a m érnökgeológiai té rk ép ezésre " .

A továbbképző tanfolyam  költségeit, valam int 10 fő ösztöndijas hallgató fe lvételi 

lehetőségét a M agyar Kormány hozzájáru lása  alapján a Központi Földtani Hivatal 

bocsátotta a Földtani Intézet ren d e lk ezésé re .

A Hivatal elnöke a továbbképző tanfolyam  igazgatójának D r, Konda Józsefet, tudo

mányos t i tk á r rá  Fodor T am ásné KFH főgeolőgust, szervező  titk á rrá , Peiker 

Györgyöt, a MAFI tudományos m unkatársát nevezte ki.

Az UNESCO a résztvevők u tazási költségeire  és e llá tá sá ra  1974. áprilisában  a lá 

ir t  szerződésben  5, 000 do llá rt b iztosíto tt, mely összeget 1975. januárjában 7.500 

d o llá rra  em elte  fe l.

A tanfolyam ra 9 fő ösztöndijas és 3 fő önköltséges hallgatót vettünk fe l. Ezek 

Ghánából, Iránból, Irakból, Etiópiából, Szudánból, N igériából, Egyiptomból, 

A usztriából, Csehszlovákiából érkeztek . A tanfolyamnak 2 fő m agyar hallgatója 

is volt.

A tanfolyam  sze rv ezése  a MAFI nagy tett-vágya, segitőkészsége e llenére  nehezen 

bontakozott ki, A m érnökgeológiai oktatás két fellegvára közül az egyik a N ehéz

ipari Műszaki Egyetem  Földtani T eleptani Tanszéke, az  intézm ényes együttm űkö

dést nem tudta vállaln i, É rdem i seg itséget kaptunk azonban a Budapesti Műszaki 

Egyetem től, Önzetlen és le lk iism eretes  tám ogatóra találtunk d r , Meise l János p ro 

fesszorban , aki a szervezés kezdetén a BME Építőm érnöki Kar dékánja, a tanfo

lyam bonyolítása idején a BME rek torakén t is minden lehetséges eszközzel s e g í

te tte  a tanfolyam  m egvalósítását,
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A tanfolyam  szerv ezések o r elsősorban  a VITUKI sze rv ezés i tapasz ta la ta it h a sz 

nosítottuk, A VITUKI d r , Zrínyi József szerkesz tésében  nyom tatásban is m egje

lentette "Az UNESCO tám ogatásával rendezendő továbbképző tanfolyam ok s z e rv e 

zési irányelvei és lebonyolítása" cim ü anyagát,

A tanfolyam gazdasági sze rv ezési,, technikai kérdéseiben pedig Lukács Jenő KFH 

főosztályvezetőtől kaptunk önzetlen seg ítséget. Elmondhatom, hogy nagyon sok mun

kát igénylő hálátlan  feladatát az elhúzódó jóváhagyás m iatt időzavarba jutott tanfo

lyam vezetés s ik e r re l megoldani - Lukács Jenő folyam atos tám ogatása nélkül - sok 

kal nehezebben tudta volna,

Nagy gondot és nagyon sok munkát a tanfolyam  oktatási program jának ö ssz e á llí

tá sa  je len tett. Mint em lítettem , az UNESCO ille tékeseivel egyetértésben  e lső  m e

netben az építésiöldtan, kiem elten az Építésföldtani té rképezés tárgykörében kí

vántuk m egrendezni a tanfolyam ot, Ezt az e lképzelést a szervezés folyamán r é s z 

ben m ódosítani kényszerültünk, Ennek okai”

Az állam ilag tám ogatott intézm ényes építésföldtani té rképezés 1965-ben 

kezdődött, Az első  jelentősebb eredm ények, ism eretek , tapasztalatok  köz- 

k inccsétételé t a tiz  éves múlt e llenére  szám os tényező gáto lta . Pl,

az építésföldtani té rképezés hazai szakem berei közül csak  kevesen r e n 

delkeztek a szükséges nyelvtudással, Feladatokkal való le terheltségük 

rendkívül nagy volt,

a mérnökgeológia angolul is beszélő hazai képviselői között csekély az 

építésföldtani spec ia lis ták  szám a,

A tanfolyam ra jelentkezett és a felvételi követelményeknek eleget tevő 

hallgatók szakm ai előképzettsége haterogén volt, s a heterogenitás m iatt 

a lap ism ereteket is b iztosítan i kellett,

A tanfolyamon előadói, jegyze tirási tisz te t vállalt szakem berek nagyobb 

ré sze  a térképezéshez kötődő speciális  építésföldtani ism eretek  helyett
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az általános m érnökgeológiai a lap ism ere tek  leadására  vállalkozott. Ebből 

az is következett, hogy a m érnökgeológiai té rképezést és térképeket bem u

tató  előadások és jegyzetek általános m érnökgeológiai a lap ism ere teket adó 

előadásokkal, jegyzetekkel való összhangja sem  lett tökéle tes.

Ez a gond további kom prom isszum ra vezetett. Ilyen körülm ények között 

c é lsze rű  volt a r r a  törekedni, hogy az egyes jegyzetek, tárgykörüket te 

kintve egészet adjanak, s igy önmagukban is használhatók legyenek, Ez v i

szont a jegyzetek között ré sz leg es  átfedéseket eredm ényezett. Ezeket az 

átfedéseket a rende lkezésre  álló idő a la tt a tanfolyam  tudományos t i tk á rá 

nak koordinációjával kiküszöbölni még akkor sem  lett volna lehetséges, ha 

tudományos titkárunk az épitésföldtan minden ré sz te rü le tén  a spec iá lis ta  

szin tjén  le tt volna já r ta s ,

Az előadások és jegyzetek a sok gond e llenére  időben m egszülettek, s ezeket a 

tanfolyam  hallgatói az adott tá rgykör előadásainak m egkezdése elő tt kézhezkap- 

ták , A tanfolyam jegyzeteit az UNESCO párizsi központjának is megküldtük, V é

lem ényükre jellem ző, hogy a jegyzetek kézhezvétele után a tanfolyam  évenkénti 

m egrendezését kérték, s egyidejűleg megküldték a Köuponti Földtani H ivatalnak 

az 1976, évi tanfolyam  sze rző d és t, A jegyzetek iránt a hazai érdeklődés is je len 

tős, e zé rt az  Intézet a jegyzetek m agyar nyelvű közreadását is válla lta . Az ide

gen nyelvű jegyzetek te r je sz té sé re  pedig szerződést köt a Kultúra V állalatta l,

A tanfolyam  előadásait előkészítő , általános m érnökgeológiai, és alkalm azott m é r

nökgeológiai tárgykörökre csoportosítva ta rto ttuk ,

Az e lm életi és gyakorla ti ó rák  szám a összesen  271 volt, melyhez két nap vidéki 

gyakorlat, valam int a fővárosban szakm ai bemutatók kapcsolódtak, PL Magyar 

Állami Földtani Intézet, Eötvös Loránd Geofizikai Intézet, Földm érő és T a la j- 

vizsgáló V állalat, METRO, Budapest term álfürdőinek, lakótelepeinek bem utatá

sa ,

3477

94



Az elm életi órák egy ré sz e  a gyakorlathoz kapcsolódva, a gyakorlat helyén került 

m eg ta rtásra , így a Budapesti Műszaki Egyetem  Tanszékein és laboratórium aiban, 

az ELTE Földtani Tanszékén, a MÁFI laboratórium aiban, az FTV osztályain  és 

m űszaki telephelyén, a Bányászati Kutató Intézetben, az MTA Földrajztudom ányi 

Kutató Intézetében, a Szilikátipari Kutató Intézetben, a Vizgazd álkod ás i Központ

ban, az MTA T alajtan i és A grokém iai Kutató Intézetében, a Közlekedés Tudom á

nyi Kutató Intézetben, a Váci Cementmüben, a Budai és P ilisi hegységben*

Az e lm életi és gyakorla ti oktatás befejezése után a tanfolyam résztvevői tanu lm á

nyi kirándulásokon vettek részt*

A tanulmányi kirándulások útvonalának és szakm ai ta rta lm ának  m eghatározásá

nál a következő szem pontokat vettük figyelembe;

szakm ailag szorosan  kapcsolódjanak az előadások és gyakorlatok tá rg y 

köréhez,

Biztosítsák hazánk épitésföldtani problém áinak tájanként! bem utatását /A l

föld, hegy és dombvidék/*

Bem utassák jelentősebb ipari és m ezőgazdasági létesítm ényeinket, s a 

különböző nagyságú és jelentőségű létesitm énytelep itések  épitésföldtani 

feladatait*

Tegyék lehetővé kultú rtö rténeti em lékeink és m üem elékvédelm i munkánk 

m egism erését*

A tanulmányi kirándulások 2-2 naposak voltak, összesen  8 nap időtartam ban, A 

kirándulásvezetésben közreműködtek a tanfolyam  előadói-, gyakorlatvezetői, a 

te rü le te t ism erő  intézeti m unkatársak és a helyi szakem berek,

Az előadások, gyakorlatok és tanulm ányutak befejezése után a hallgatók zá ró é rte -  

kezést készitettek , A tanfolyam  m egkezdése előtt a hallgatóknak 50 zá ró é rtek ezé 

si tém át küldtünk meg, hogy otthoni felkészülésüket is lehetővé tegyük*
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A zárőértekezés tém ájának  k iválasztása  után m ár a tanfolyam  első  szakaszában 

konzulensek álltak  a hallgatók rendelkezésére* Egyidejűleg megkapták a vállalatok5 

intézmények, egyetem ek cim ét, ahol a záróértekezés e lkész ítéséhez  szükséges la 

boratórium i, könyvtári, szakm ai seg ítséget biztosítottuk,

A hallgatók záróértekezeése ike t három  tagú szakértő i bizottság előtt védték meg,

A tanfolyam  elvégzésérő l bizonyítványt kaptak, am elyet kivétel nélkül fontos ok

mánynak tek in tettek ,

A tanfolyam hallgatóinak vélem énye a tanfolyam  előkészíte ttségérő l, gyakorlattó l 

függően íté lték  meg, Egyértelm űen jő vélem ényt az építésföldtani té rképezés m a

g y aro rszág i sze rv eze ttség érő l és eredm ényeirő l mondtak,

A tanfolyam  eredm ényei

A tanfolyam előseg íte tte  a mérnökgeolcjgía legszám ottevőbb hazai e red m é

nyeinek nem zetközi m eg ism erte tésé t, Az UNESCO éedekelt főosztálya a 

hazai épitésföldtani tevékenységet úgy ta r tja  szám on, hogy annak e red m é

nyeit édemes a nem zetközi fórumokon is közkinccsé tenni,

A tanfolyam előseg ite tte  a hazai vállaltok, fej iődő országok m érnökgeológiai 

szerve ive l, földtani szolgálataival tö rténő  kapcsolatfelvételt, E kapcsolatfel

vétel a GEOMINCO esetében irán i kutatási m egrendelést is eredm ényezett,

A tanfolyam  m egrendezése előm ozdította a hazai épitésföldtan azon fe lada

tainak viszonylag széles körben tö rtén t fe lism erésé t, melyeknek jő m egol

dása közös érdek. Pl,

A m érnökgeológiai tevékenység, e lsősorban  a te lep ü lés te rv ezésse l, te lepü 

lé sfe jle sz tésse l, nagylétesítm ények kijelölésével kapcsolatos feladatok á l la 

mi szin tű  koordinációjának, egységes szabályozásának szükségessége,
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A m érnökgeológiainak az em beri, te rm é sz e ti környezet cé lszerű , tudatos 

alakításában, a fontos te rm észe ti-k ö rn y eze ti egyensúlyok m egőrzésében, a 

környezetvédelem ben a jelenleginél nagyobb m értékben, hatékonyabban kell 

ré s z t  venni és nagyobb sze rep e t kell kapnia a nagyobb te rü le tek re  k iterjedő 

előkészítő  munkában,

A tanfolyam  sze rv ezés i nehézségei érzékelhetővé tették, hogy hiányzik az 

épitésföldtan jól definiált feladatkörének, a legfontosabb feladatcsoportok 

munkafolyamat jellegű kapcsolódásának, összefüggésének szélesebbkörü  i s 

m erete , Ez a tény ösztönözte a M ÁFI-t a r r a ,  hogy a tanfolyam  jegyzeteit 

m agyar nyelven is közre adja, annak e llenére , hogy a jegyzetek nem pótol

ják a szükséges ism eretek  k o rszerű  kézikönyben tö rténő  összefoglalását,

A tanfolyam sze rv ezés i és tudományos tapasz ta la ta i, a tanfolyam  e red m é

nyeinek, de különösen gyengéinek és hibáinak tárgyilagos e lem zése  m egte

rem tik  a lehetőségét annak, hogy az 1978-ra  e lő re  je lzett következő 

UNESCO tanfoiyamot sikeresebben  rendezzük meg,

lefejezésül a tanfolyam  szervezőbizottsága nevében, a M érnökgeológiai Szemle 

ilvasőinak nyilvánossága elő tt is őszinte köszönetét mondok mindazoknak, a k ik a  

nagyar földtan szám ára  hasznos, a szervezők  szám ára  sem  a leghálásabb fe lada- 

ot jelentő tanfolyam szervező munkát jó ré sz t önzetlenül segítették , s a tanfolyam ot, 

egjobb tudásukat adva, s ik e r re  vitték,
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